令和 4 年 3 月 23 日

教 員 各 位

理事（教学担当）中村 和彦

2022 年度前期授業の実施方針について

2022 年度の前期授業の実施方針については、教職員及び学生への３回目のコロナワ

クチン接種も進み、また、国内においても全ての都道府県のまん延防止等重点措置が解

除されたことも踏まえ、原則オンライン授業としていたところから、対面授業とオンラ

イン授業を併用したハイブリッド型授業を推奨する方針とし、原則として受講者数が各

教室の臨時定員の範囲内に収まる場合は、対面授業のみの実施も可能とすることといた

します。

変異株の存在等、完全に新型コロナウイルス感染症が収束した状況ではないことから、

本通知と同時に改訂した「2022 年度前期における授業実施方針について」における【新

しい生活様式の実践】等に沿って、対面授業等を実施してください。

授業の実施方法については、各教員から受講学生へ CNS 等で通知をお願いします。

引き続き、感染防止に向けて一層のご配慮とご協力をお願い申し上げます。

なお、今後も学内及び学外での感染状況を踏まえた上で、授業の実施方針について変

更する場合があります。その際は改めてお知らせいたします。

山梨大学新型コロナウイルス感染症対策本部会議 令和 ４年 ３月２３日

2022年度前期における授業実施方針について（教員用）

（新型コロナウイルス感染症対策）

新型コロナウイルス感染症の拡大防止と学生・教職員の健康・安全面を考慮し、2022年度前期における

授業等は原則として以下のように実施します。

Ⅰ．【新しい生活様式の実践】

１．一人ひとりの基本的感染対策

（１）人との間隔は、できるだけ２ｍ（最低１ｍ）空ける。
（２）会話をする際は、可能な限り真正面を避ける。
（３）外出時や屋内でも会話をするとき、マスクを着用。
（４）自宅に帰ったらまず手や顔を洗う。
（５）人混みの多い場所に行った後は、できるだけすぐに着替える、シャワーを浴びる。
（６）手洗いは 30秒程度かけて水と石けんで丁寧に洗う。手指消毒薬の使用も可。
（７）高齢者や持病のあるような重症化リスクの高い人と会う際には、体調管理をより厳重にする。

２．日常生活を営む上での基本的生活様式
（１）まめに手洗い・手指消毒・咳エチケットの徹底。
（２）こまめに換気（エアコン併用で室温を 28℃以下に）。
（３）身体的距離の確保。
（４）「３密」の回避（密集、密接、密閉）。
（５）一人ひとりの健康状態に応じた運動や食事、禁煙等、適切な生活習慣の理解・実行。
（６）毎朝の体温測定（37.0 度未満）、健康チェック。発熱又は風邪の症状がある場合はムリせず自

宅で療養。
３．移動に関する感染対策

（１）感染が流行している地域からの移動、感染が流行している地域への移動は控える。
（２）発症したときのため、誰とどこで会ったかをメモにする。接触確認アプリの活用も推奨。
（３）地域の感染状況に注意する。

Ⅱ．【授業実施に係る基本方針】

１．実験・実習・実技・演習などを除き、講義科目は、「オンライン授業」を推奨する。ただし、対面

授業の実施が適切と判断される場合においては、原則として臨時定員の範囲内で対面授業を実施

することができる。
２．専門科目等で、オンライン授業と対面での授業が前後に混在する場合は、当該教育プログラム（当

該学科等）で状況を把握するとともに、学生の過度の負担とならないように配慮する。
３．感染状況が悪化した場合、講義科目等はすべて原則「オンライン授業」とする。
４．本授業実施方針は前期開始時点（令和４年４月１日）より適用する。

Ⅲ．【講義等の実施に係る方針】

1. 各教育プログラムは、オンライン授業の実施状況と履修学生の状況を把握し、必要に応じて全学

で情報共有しつつ、個々の課題を解決すること。

2. オンライン授業においても、シラバスに記載した到達目標を達成できるように適切に授業設計

を行うこと。

3. 達成度評価については、学期中間や学期末における通常の筆記試験を用いた「総括的な評価」に

固執することなく、オンライン試験の実施や小レポートの活用により複数回にわたって授業の

理解度の把握に努め、随時適切なフィードバックを行うことにより学習目標の達成をめざす「形

成的な評価」を試みる等、到達目標に応じた適切な達成度評価手法を選択すること。

この際、学生間に不公平が生じないよう、十分に配慮すること。

4. オンライン授業においても、時間割に決められた曜日・時限・教室等は当該授業で利用してよい

（但し、諸般の事情により、教室を移動してもらうこともあり得る）。

5. オンライン授業を自宅等で受講できない履修学生は、学内の Wi-Fi 環境を利用して受講するも

のとすること。

6. 臨時定員以下の履修学生は、当該授業の正規の実施時間・教室で受講することも可能とする。

この際、両隣・前後の席を空けて、学生間に十分な距離を取るように配慮するとともに、換気に

も充分注意すること。

7. 教室利用希望者が多く臨時定員を超える場合には、隔週でオンラインと対面を切り替えさせる

など、授業担当教員が適宜調整すること。

8. 授業回数のカウントは、授業内容によって担当教員が弾力的に判断すること。

9. 著作権について十分に配慮すること。

学生にも著作権の順守を求め、講義動画の録画や学生間・インターネット上での共有を決して行

わないように指導すること。

10. オンライン授業の実施については、大学教育センターで情報提供とサポートを実施する。

Ⅳ．【実験、実技、実習、演習等の実施に係る方針】

1. 学部・研究科等の各種教育プログラムの実情に応じて様々な工夫を凝らし、前述Ⅰ．【新しい

生活様式】が常に保たれた環境を厳密に確保した上で、細心の注意を払って実施すること。

2. 感染状況が悪化し、学生を一か所に集めて実施できなくなった場合の対策も各プログラムにお

いて検討しておくこと。

Ⅴ．【その他】

1. やむを得ない事情で授業（オンライン授業も含める）が実施できない場合、レポート・研究課

題を課す、休日を利用して授業をおこなうなど、授業担当教員の裁量と責任により、授業と同

等の教育を実施し、その質を保証すること。

2. 教育効果を確保し、各授業の到達目標を達成できるよう、事前・事後の学修課題を適切に課す

ことに努めること。

3. 本方針はあくまでも原則であり、授業内容・形態や実施方法等がこの方針になじまない場合に

ついては、この方針によらず授業を実施することができる。その場合には、授業担当教員の責

任において，学生及び教職員の健康・安全に配慮し、感染拡大防止のための衛生管理を徹底的

におこなうこと。

4. 新型コロナウイルス感染症の状況の変化に伴い、本方針を見直す場合がある。

教室名 収容定員 試験定員
臨時定員

（交互席）
教室名 収容定員 試験定員

臨時定員
（交互席）

ＬＣ－１１ 80 40 40 Ｙ－１１ 84 48 42
ＬＣ－１２ 56 35 28 Ｙ－１２ 77 44 39
ＬＣ－１３ 56 35 28 Ｙ－１３ 40 24 20
ＬＣ－１４ 72 48 36 Ｙ－１４ 40 24 20
ＬＣ－１５ 56 35 28 Ｙ－１５ 110 66 55
ＬＣ－１６ 56 35 28 Ｙ－３１ 129 82 65
ＬＣ－１７ 80 40 40 Ｙ－３２ 129 82 65
ＬＣ－２１ 56 35 28 Ｙ－３３ 129 82 65
ＬＣ－２２ 56 35 28 Ａ１－１１ 70 44 35
ＬＣ－２３ 81 54 41 Ａ１－３１ 66 40 31
ＬＣ－２４ 81 54 41 Ａ１－４１ 70 36 35
ＬＣ－２５ 56 35 28 Ａ２－１１ 80 40 40
ＬＣ－２６ 56 35 28 Ａ２－１２ 80 40 40
ＬＣ－２７ 120 80 61 Ａ２－２１ 323 176 99 ※
Ｍ－１１ 126 63 61 Ｂ２－１１ 136 90 66
Ｍ－１２ 275 146 98 ※ Ｂ２－２１ 69 45 35
Ｎ－１１ 216 118 76 ※ Ｂ２－２２ 69 45 35
Ｎ－１２ 218 129 78 ※ Ｂ２－３１ 69 45 35
Ｎ－２１ 45 30 23 Ｂ２－３２ 69 45 35
Ｎ－２４ 68 34 34 Ｂ２－４１ 69 45 35
Ｎ－３２ 104 52 50 Ｂ２－４２ 69 45 35
Ｎ－３３ 68 34 34 Ｂ３－２１ 64 32 32
Ｎ－４１ 104 52 52 Ｂ３－２２ 60 34 30
Ｎ－４２ 68 34 34 Ｔ１－１１ 100 50 50
Ｓ１－１１ 123 82 60 Ｔ１－１２ 120 60 60
Ｓ１－１２ 20 10 10 Ｔ１－２１ 100 50 50
Ｓ１－１３ 54 32 26 Ｔ１－２２ 120 60 60
Ｓ１－１４ 123 78 61 Ｔ１－３１ 120 60 60
Ｓ１－２１ 28 15 15 Ｔ１－３２ 120 60 60
Ｓ１－２２ 114 76 56

※ 収容人数の多い大教室については、学生の授業前後の密集、密着を考慮のうえ他教室より低い比率で定員の設定を行った。

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

✖ ✖ ✖ ✖ ✖

● ● ● ● ●

　　※対面授業における臨時定員（交互席）の目安は、下図の例のとおり前後左右1座席空けて
       座ることを想定し、収容定員の1/2～1/3程度の定員数としています。

M号館

B2号館

N号館

B3号館

T1号館
S1号館

L号館

Y号館

A1号館

A2号館

対面授業「臨時定員」目安一覧